
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3297 / 2023

Prot. corr.: M3 - 11/2/1 - 9/23 (1589)

OGGETTO: Affidamento fornitura quotidiani e pubblicazioni periodiche per l'anno 2024 a Il Chiosco di 
Piazza Venezia per l'emeroteca Fulvio Tomizza (CIG Z143D1B1A6); all'edicola Thelma & Louise s.n.c. 
per  la  Biblioteca  Stelio  Mattioni  (CIG ZEC3D1B205);  a  Il  Giornalaio  per  la  Biblioteca  Quarantotti 
Gambini  (CIG  Z713D1B234);  a  Rivendita  Giornali  733  per  la  Biblioteca  Lina  Marii  Marinelli  (CIG 
ZFA3D1B1DF). Impegno di spesa complessivo Euro 43.800,00.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” e relative norme 
attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

Dato atto
che  il  Servizio  Scuola,  Educazione  e  Biblioteche  offre  ai  cittadini  l'accesso  diretto  a  quotidiani  e 
pubblicazioni periodiche presso l'emeroteca Tomizza di Piazza Hortis 4 e presso gli spazi dedicati delle 
biblioteche Quarantotti  Gambini  di  San Giacomo,  Stelio  Mattioni  di  Borgo San Sergio e Lina  Marii  
Marinelli di Melara;

Ravvisata
la necessità di provvedere alla fornitura del suddetto materiale per l'anno 2024;

Atteso che
per quanto al progetto di accentramento degli acquisti dell’Amministrazione comunale e per la specificità 
del  servizio,  l’acquisizione  di  quotidiani,  periodici  e  libri  per  il  Dipartimento  Scuola,  Educazione, 
Promozione Turistica, Culturale e Sportiva è stato individuato come unico centro di acquisto il Servizio 
Scuola, Educazione e Biblioteche - PO Gestione e Progetti delle Biblioteche;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8164 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2023



Pag. 2 / 6

Preso atto che
per la fornitura di cui trattasi non è sufficiente l’adesione a convenzioni/accordi quadro in quanto:

• è  necessario  mettere  a  disposizione  dell'utenza  le  pubblicazioni  con  tempestività,  nel 
giorno di effettiva uscita del fascicolo e fin dall’inizio dell’orario di apertura dell’emeroteca e delle 
biblioteche;
• per  la  natura  delle  pubblicazioni  periodiche,  suscettibili  a  frequenti  variazioni  quali  ad 
esempio allegati, uscite combinate, numeri speciali, ecc., si rende alle volte opportuno valutare al 
momento l'opportunità all’acquisto, per congruità di prezzo o pertinenza alle raccolte;

Ritenuto 
pertanto  di  ricorrere  all’ausilio  delle  edicole  locali  per  le  sole  testate  che  è  opportuno mettere  a 
disposizione del pubblico già all’apertura delle sedi di consultazione;

Dato atto che
• si è proceduto a interpellare nuovi operatori economici situati nelle immediate vicinanze 
delle  singole strutture,  in  ottemperanza al  principio di  rotazione di  cui  all'art.  49 del  D..Lgs 
36/2023 e che il suddetto interpello ha dato esito negativo già per le vie brevi;
• che anche per gli anni precedenti è risultato assai gravoso reperire  esercenti di attività 
commerciali che operano esclusivamente nel settore della vendita al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici  disponibili ad effettuare il servizio richiesto anche in considerazione dell'esiguo ricavo;  

Valutato che
i contraenti uscenti hanno eseguito in modo accurato, in termini di puntualità, disponibilità e fattiva 
collaborazione con lo scrivente Servizio, il contratto di fornitura di quotidiani e pubblicazioni periodiche 
per l'anno 2023;

Ritenuto pertanto di
interpellare i contraenti uscenti, ai sensi dell'art. 49, comma 4, in merito alla disponibilità alla fornitura di 
cui trattasi per l'anno 2024;

Preso atto che
con e.mail dd. 17.10.2023, conservate agli atti, lo scrivente Servizio richiedeva ai suddetti contraenti la 
disponibilità alla fornitura de quo per l'anno 2024;

Appurata 
per quanto agli atti, la disponibilità alla fornitura di cui trattasi da parte di:

• Il Chiosco di Piazza Venezia 6 (P. IVA 01329820326) per l'emeroteca Tomizza,
• Il Giornalaio di Campo S.Giacomo 6 (P.IVA 01003510326), per la Biblioteca Quarantotti 
Gambini,
• Edicola Thelma & Louise s.n.c.  di  Via Curiel 5 (P.IVA 01241200326), per la Biblioteca 
Mattioni;
• Rivendita  Giornali  733  di  Via  Pasquale  Revoltella  38/B  (P.  IVA  01240950327)  per  la 
Biblioteca Lina Marii Marinelli;

Visto 
l’art, 1, comma 450, l, 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015 e dall’art. 1, 
comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo si ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 207 per l'acquisto di 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8164 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2023



Pag. 3 / 6

beni  e servizi  di  importo pari  o  superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della  soglia  di  rilievo 
comunitario,  lasciando la  possibilità  alle pubbliche amministrazioni  di  utilizzare altre procedure al  di 
sotto di questo valore;

Atteso che 
gli operatori sopra indicati non sono registrati sul MePA né sul portale di e - procurement della Regione  
autonoma Friuli Venezia Giulia  eAppalti  FVG e che, per le ragioni sopra esposte, si rende necessario 
procedere al di fuori del mercato elettronico; 

Dato atto che
• le  ditte hanno presentato,  ai  sensi  dell'art.  52,  comma 1 del  D. Lgs 36/2023 apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 
attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023;
• non sono stati richiesti requisiti speciali ex art. 100 del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto 
della tipologia e dell'importo delle prestazioni dedotte in contratto;

Dato altresì atto che
• trattandosi di affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000.- si è proceduto alla verifica 
delle suddette dichiarazioni, ai sensi dell'art. 52, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, 
secondo  quanto  stabilito  dal  Direttore  Generale,  dott.  Fabio  Lorenzut,  con  determinazione 
dirigenziale n. 3865 dd. 30.10.2023;

Accertata, per ciascuna ditta:
• l'iscrizione al Registro delle Imprese della CCIAA Venezia Giulia nonché la pertinenza del 
settore di  attività con l'oggetto dell'appalto di cui trattasi  mediante l'acquisizione della visura 
camerale dal servizio Telemaco;
• l'assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;
• la  regolarità  contributiva  attraverso  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(DURC);

Dato atto 
che nelle more delle ulteriori verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle dichiarazioni rese dalle 
imprese,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque  non  corrette  si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto 
pertanto, di ricorrere per la fornitura in questione all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett b) del "Codice degli appalti" D.Lgs. 36/2023, senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

Acquisiti
dalla piattaforma ANAC i seguenti Codici Identificativi di Gara (SmartCIG):

• (CIG  Z143D1B1A6)  per  l'affidamento  a  Il  Chiosco  per  la  fornitura  di  quotidiani  e 
periodici all'Emeroteca Fulvio Tomizza;
• (CIG ZEC3D1B205) per l'affidamento all'edicola Thelma & Louise s.n.c. per la fornitura di 
quotidiani e periodici  alla Biblioteca Stelio Mattioni;
• (CIG  Z713D1B234 )  per  l'affidamento a  Il  Giornalaio  per  la  fornitura  di  quotidiani  e 
periodici alla Biblioteca Quarantotti Gambini;
• (CIG ZFA3D1B1DF) per l'affidamento a Rivendita Giornali 733 per la fornitura di quotidiani e 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8164 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2023



Pag. 4 / 6

periodici alla Biblioteca Lina Marii Marinelli;

Precisato 
che, ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula dei contratti relativi agli affidamenti oggetto del 
presente atto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Preso atto
che la spesa per la fornitura complessiva per l'anno 2024, stimata sulla base delle esigenze degli anni 
passati, risulta ammontare ad Euro 43.800,00, così suddivisi:

• Euro 21.000,00.- per l’Emeroteca Fulvio Tomizza,
• Euro 9.000,00.- per la sezione emeroteca della Biblioteca Quarantotti Gambini;
• Euro 8.400,00.- per la sezione emeroteca della Biblioteca Stelio Mattioni;
• Euro 5.400,00.- per la sezione emeroteca della Biblioteca Lina Marii Marinelli;

Tenuto conto
dell’attuale  contesto  storico  e  delle  continue  oscillazioni  al  rialzo  dei  prezzi  alla  produzione  ed  al  
consumo;

Ritenuto
per  quanto al  punto  precedente,  di  assumere una spesa  iniziale  di  Euro  43.800,00.-  riservandosi  la 
possibilità di adottare una variazione in aumento dell'impegno di spesa con successivo provvedimento 
dirigenziale qualora si verificasse un aumento dei costi o del fabbisogno nel corso dell'anno 2024;

Richiamate

• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 
della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è:  
◦ anno 2024 - Euro 43.800,00;

Precisato
che  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011,  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2024 per Euro 43.800,00.-;

Visti
il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, nonché gli articoli 107 e 147 del D. 
Lgs. 267/2000;
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8164 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2023



Pag. 5 / 6

Espresso
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;

Richiamata
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e  Progetti  delle  Biblioteche”  del  Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  –  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

Ritenuto che la sottoscritta non versa in situazione di  conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 
16 del D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per quanto alle premesse, qui integralmente richiamato

1.  di  autorizzare la  spesa  complessiva di  euro 43.800,00 per l'acquisto di  quotidiani  e pubblicazioni 
periodiche a partire dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024 per le emeroteche e gli spazi dedicati delle 
Biblioteche del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche;

2. di affidare la fornitura diretta di quotidiani e pubblicazioni periodiche ai seguenti operatori economici:
• Il Chiosco di piazza Venezia 6 (P. IVA 01329820326) per l'emeroteca Fulvio Tomizza per 
Euro 21.000,00.-;
• Il Giornalaio di Campo S.Giacomo 6 (P.IVA 01003510326) per la Biblioteca Quarantotti 
Gambini per Euro 9.000,00.-;
• Edicola Thelma & Louise s.n.c. di via Curiel 5 (P.IVA 01241200326) per la Biblioteca Stelio 
Mattioni per Euro 8.400,00.-;
• Rivendita  Giornali  733 di  via  Pasquale  Revoltella  38/B  (P.  IVA  01240950327)  per  la 
Biblioteca Lina Marii Marinelli per Euro 5.400,00.-;

3. di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2024 per Euro 43.800,00.-:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2024 – Euro 43.800,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 43.800,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 00547805 GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER LE 

02691 U.1.03.01.01.001 00004 04005 N 43.800,00  

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8164 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2023



Pag. 6 / 6

BIBLIOTECHE CIVICHE A 
CURA DELLE STESSE

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8164 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2023



 Atto n. 3297 del 06/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/11/2023 17:36:08


